De Damasco processi ad imaginem beatae Virginis in Sardanii, ubi est locus fortis supra petram ad modum castelli muratus in circuitu, in quo satis pulchra est ecclesia. Retro majus altare in muro tabula quaedam tota nigra et humida cernitur, in qua imago gloriosae

<sup>1)</sup> circa 40 millaria hat Canisius.

Virginis olim fuisse depicta asseritur; sed propter vetustatem nihil de lineamentis figurae cernitur in eadem, nisi quod in aliqua parte color rubeus mihi videbatur aliqualiter apparere. Haec tabula mediocris quantitate est supra vas quoddam marinoreum posita, intra murum cancellis ferreis praemunita. De ipsa visibiliter oleum quasi continue stillat, quod monachi recipientes de vase marmoreo, quod subitus est, per cancellos immisso cochleari peregrinis distribuunt satis large. Per omnem modum videtur esse oleum olivae. Dicitur, quod pro certo aliquando de hac imagine oleum miraculose fluerit; sed si hoc, quod modo fluit, divino fluat miraculo, rationabiliter dubito, et etiam multi alii de veritate hujus facti non immerito altercantur. Monachi et moniales in praedicto claustro sunt degentes. In casali pulchro, quod sub monasterio est, Christiani scismatici commorantur, bono vino satis abundantes. Hic locus a Damasco se Jungitur ad medium diurnatam.

Inde recedens dimissis a dextris Antiochia, quae quondam Reblata dicebatur, olim magna et multum nobilis civitas, et Tripoli famosa, quae olim Christianorum fuerunt, nunc vero per Sarracenos desertae sunt et destructae, processi versus Beruthum in tribus diebus. In via media transita valle Bokar, quae fertilissima et pulcherrima est inter montes hinc inde protensa, rivis, pratis, piscibus, pecoribus praeditata ac Sarracenis habitatoribus bene plena, veni ad montes Libani gratosos, qui in longum protenduntur de aquiloni versus austrum a Cilicia, quae nunc Armenia minor dicitur propter Armenos, qui eam vi armorum ceperunt et tenent, prioribus habitatoribus subjugatis, usque ad Dan, terrae promissionis initium, de quo feci superius mentionem. Hi montes pleni sunt pulcherrimis casalibus, habitationibus, fructibus, fontibus ac ceteris opulentiss temporalibus, cedris, cypressis ac pluribus hujusmodi odoriferis non carentes. In parte Libani prope Tripolim, quae vulgariter Montanea Nigra dicitur, com-

morantur circa 20 milia Christiani, ut dicitur, boni sagittarii ac viriles homines, passagium Latinorum plurimum affectantes; a jugo soldani plus quam alii Christiani desiderant relevari.

Sicque Libani latitudine transcensa perveni ad Berutensium splendidissimum oppidum, supra mare optime situatum, arboribus, hortis, fructibus, fontibus praedecorum, cujus in prologo Digestorum meminit imperator<sup>1)</sup>. Supra Berutum versus Ciliciam est locus fortis, qui Biblum nominatur; supra mare et prope ex alia parte est Sidon civitas atque Sarepta Sidoniorum, quorum locorum sacra pagina recordatur. Existens igitur in Beruto, quae nunc sub Sarracenorum est dominio, peregrinatione mea annuente Deo prospere peracta, desideravi multum recedere et ad portum Christianorum navi pertingere, ut post laborem aliquali quiete comode recrearer<sup>2)</sup>. Quod et ita factum est, de quo Deus sit benedictus in secula seculorum. Amen.

Explicit itinerarius domini Guilielmi de Boldensele, compilatus anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto. Deo gratias.

1) nämlich Justinianus. Digest. L, tit. 15, 1.

2) Der Schluß lautet bei Canisius von hier an: Spiritualiter portus Christianorum Christus est, ad quem post laborem hujus viae (vitae?) et in labore praesentis miseriae nos convenit atten-tius aspirare, ad ipsum accedendo continuo non passibus corpo-reis, sed desideriis purae mentis. Navim igitur cordis extra peri-cula fluctuationum et tempestatum celeumata in ipsa firmare et statuere cupientes, erigamus velum affectus, dirigamus nos gubernaculo intellectus, corrigamus remigando virtuosis operibus, ut finaliter prora fidei, dimissis ac progredientibus funibus spei, charitatis anchora in aeterna felicitate mereamur Dei favente gratia feliciter stabiliri. Quod nobis praestare dignetur, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Explicit tractatus de quibusdam ultramarinis partibus et praecipue de terra sancta, compilatus per nobilem virum Guilielmum de Boldensele ad instantiam reverendi patris et domini, domini Thalayrandi Petragorici, tit. S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis, anno 1336.